
NÚMERO 183 
Jueves 19 de septiembre de 2024

44153

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y FORMACIÓN PROFESIONAL

RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2024, de la Consejera, por la que se 
conceden los premios del XIV Concurso de Lectura en Público de Extremadura. 
(2024062912)

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 de la Orden de 10 de abril de 2024 por 
la que se convoca el XIV Concurso de Lectura en Público de Extremadura (DOE n.º 74, de 
17 de abril) a propuesta de la Secretaría General de Educación y Formación Profesional, de 
conformidad con la selección efectuada por el Jurado y, en uso de las atribuciones que tengo 
conferidas,

RESUELVO:

Conceder los premios del XIV Concurso de Lectura en Público de Extremadura al alumnado 
que se relaciona en el anexo a la presente resolución.

Contra la presente resolución, que es definitiva en vía administrativa, podrá interponerse 
potestativamente recurso de reposición ante la titular de la Consejería de Educación, Ciencia 
y Formación Profesional, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su 
publicación en el Diario Oficial de Extremadura, tal y como disponen los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, y el artículo 102 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Podrá también interponerse directamente, en el plazo de dos meses contados desde el día 
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, el correspondiente recurso 
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, conforme a 
lo previsto en el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar cual-
quier otro recurso que estime procedente.

Mérida, 11 de septiembre de 2024.

La Consejera,

M.ª MERCEDES VAQUERA MOSQUERO



NÚMERO 183 
Jueves 19 de septiembre de 2024

44154

ANEXO

CATEGORÍA A: Modalidad individual

—  Primer premio, dotado con 500 euros, para:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

CEIP Zurbarán Don Benito M.ª Carmen García Tejada ***3640** 500 €

—  Segundo premio, dotado con 350 euros, para:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

COL. Ruta de la Plata Almendralejo Adelaida Martínez Meléndez ***7764** 350 €

—  Finalistas, dotado con 150 euros para cada uno de ellos:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

CEIP Guadiana Badajoz Elena Regalado Guerrero ***5906** 150 €

CEIP Virgen de Argeme Coria Jimena Gutiérrez Rodríguez ***9188** 150 €

CEIP Gregoria Collado Jaraíz de la Vera Alba Bote Rama ***3708** 150€

Total 450 €

CATEGORÍA A: Modalidad de grupo

—  Primer premio, dotado con 650 euros, para el grupo formado por:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

CEIP Santiago Apóstol Villanueva de la 
Serena

Héctor Llanos Sancho ***9490** 162,5 €

María Moreno Tejada ***9369** 162,5 €

Sara León Gómez de Cadiñanos ***9176** 162,5 €

Emma López Tejeda ***9433** 162,5 €

Total 650 €



NÚMERO 183 
Jueves 19 de septiembre de 2024

44155

—  Segundo premio, dotado con 450 euros, para el grupo formado por:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

CEIP Castra Caecilia Cáceres

Ángela García Mateos ***3117** 112,5 €

Marco Roldi Santano ***1830** 112,5 €

Jairo Cantero Isidoro ***1645** 112,5 €

Lucía Izquierdo Guerra ***5734** 112,5 €

Total 450 €

—  Finalistas, dotado con 200 euros para cada uno de los grupos formados por:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

CEIP Ntra. Sra. de Bótoa Badajoz

Jimena García Moreno ***5445** 50 €

Alejandro Rodríguez Chávez ***7284** 50 €

Alba Guerrero Espinosa ***7269** 50 €

Violeta Salguero Cerrato ***4648** 50 €

CEIP Zurbarán Don Benito

Gonzalo García Martínez ***3597** 50 €

Elia Atalaya Gómez ***0318** 50 €

Paula Blázquez Cabello ***4534** 50 €

Carla Rubio Mayoral ***6888** 50 €

CEIP Guadiana Badajoz

Adrián Cerro Vivas ***2923** 50 €

Elia Torres Villar ***5740** 50 €

Héctor Rodríguez Zamora ***5014** 50 €

Ángel Goya Martínez ***5890** 50 €

Total 600 €



NÚMERO 183 
Jueves 19 de septiembre de 2024

44156

CATEGORÍA B: Modalidad individual

—  Primer premio, dotado con 500 euros, para:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

IES Augustóbriga Navalmoral de la 
Mata Candela Lozano Álvarez ***8962** 500 €

—  Segundo premio, dotado con 350 euros, para:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

IES Donoso Cortés Don Benito Iván Soriano Aparicio ***8822** 350 €

—  Finalistas, dotado con 150 euros para cada uno de ellos:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

IES Javier García Téllez Cáceres Sofía Parejo Porro ***4257** 150 €

IES Albalat Navalmoral de 
la Mata Ángela Soraya Sánchez Alizadeh ***2713** 150 €

IES Pedro de Valdivia Villanueva de 
la Serena Esther Picón Moreno ***9070** 150€

Total 450 €

CATEGORÍA B: Modalidad de grupo

—  Primer premio, dotado con 650 euros, para el grupo formado por:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

IES Albalat Navalmoral de la 
Mata

Emma Casas Caballero ***705** 162,5 €

Clara Fernández Borrega ***1909** 162,5 €

Diana Marcos Rubio ***3660** 162,5 €

Julia Rivero González ***6576** 162,5 €

Total 650 €



NÚMERO 183 
Jueves 19 de septiembre de 2024

44157

—  Segundo premio, dotado con 450 euros, para el grupo formado por:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

IES Rodríguez Moñino Badajoz

Sofía Díaz Gil ***5060** 112,5 €

Lucas Correa Vacas ***5907** 112,5 €

Amalia Izquierdo Domínguez ***4233** 112,5 €

Pablo Jaramago Ledo ***5813** 112,5 €

Total 450 €

—  Finalistas, dotado con 200 euros para cada uno de los grupos formados por:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

IES Ruta de la Plata Calamonte

Hugo López Vázquez ***1690** 50 €

Lucía Arias Vizcano ***5927** 50 €

Irene Vicente González ***6097** 50 €

Ruth Moreno Moreno ***9265** 50 €

IES Brocense Cáceres

África Hermida Torrico ***4255** 50 €

Isabel María del Barco Periáñez ***4342** 50 €

Juan Fragoso Patrón ***30802F 50 €

Marcos Mena Polo ***2832** 50 €

IESO La Vera Alta Villanueva de la 
Vera

Gael Castro Molina ***5631** 50 €

Nerea Garro Pinar ***9096** 50 €

Ana Luna Villaverde del Pino ***3355** 50 €

Zaira Nogales Gómez ***5458** 50 €

Total 600 €


		2024-09-18T13:56:22+0200
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




